
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 1 del 03/01/2023 

 
OGGETTO: Costituzione del fondo economale per l’esercizio in corso. 

 

 

 Premesso che: 

- con Deliberazione C.C. n° 22 del 21.11.2016 è stato approvato il nuovo 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

- che nel predetto Regolamento si disciplina il servizio di economato dando 

all’economo la gestione amministrativa delle spese di ufficio e di 

manutenzione mediante l’adozione di apposito atto di impegno; 

- che, per permettere la regolare gestione del servizio economale al fine di 

effettuare le spese che possono essere effettuate con il relativo fondo, 

occorre anticipare la necessaria liquidità che, per l’anno 2023 è 

quantificata in € 4.000,00 

 

 Ritenuto di fissare altresì in € 1.000,00 l’importo massimo di ogni 

singolo prelievo presso la Tesoreria Comunale a favore della cassa economale; 

 

 Rilevato che il prelevamento delle somme predette comporta, ad un tempo, 

impegno di spesa e liquidazione a favore dell’economo e, contestualmente, 

accertamento dell’obbligo della sua restituzione al termine dell’esercizio 

finanziario, ferma restando l’imputazione delle singole spese effettivamente 

sostenute e documentate sui relativi capitoli di spesa del bilancio 

dell’esercizio in corso, da effettuarsi con separati provvedimenti di 

approvazione e liquidazione delle spese economali; 

 

 Rilevato che non occorre effettuare la comunicazione dell’avvio del 

procedimento trattandosi di atto che non produce conseguenze sfavorevoli e 

rientra nell’ordinaria gestione interna dell’amministrazione comunale; 

 

 Visto gli articoli 168 e 191 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

 Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 Visto la Delibera di Giunta n° 21 del 10 Giugno 2019, esecutiva, con la 

quale è stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-

finanziario; 

 

 Visto il Decreto Sindacale in data 08.04.2008, con la quale viene 

conferito incarico di economo comunale alla dipendente Sig.ina Medici Elena; 

 

 Ritenuto di autorizzare l’anticipazione del fondo economale nella misura 

sopra indicata 

 

 DETERMINA 

 

Di autorizzare l’anticipazione del fondo economale per l’esercizio 2023 pari ad 

una somma complessiva di € 4.000,00 



- di precisare che ciascun prelevamento non potrà superare l’importo di  

   € 1.000,00 

- di impegnare la somma di € 4.000,00 sul capitolo 4.00.00.06 (nuovo bilancio D. 

lgs. 118 -  E.9.01.99.03.001 - Rimborso di fondi economali e carte aziendali) 

esercizio in corso 

- di dare atto: 

 a) che il presente provvedimento comporta accertamento dell’obbligo di 

restituzione della somma anticipata di pari importo da evidenziare, in entrata, 

al capitolo 6.06.60.70 (nuovo bilancio D. lgs. 118 -  U.7.01.99.03.001 - 

Costituzione fondi economali e carte aziendali)  , fermo restando che le singole 

spese che saranno sostenute e congruamente documentate saranno imputate ai 

rispettivi stanziamenti con successivi provvedimenti di approvazione e 

liquidazione delle spese economali; 

 b) che è autorizzata ad effettuare i prelievi la dipendente sig.ina Medici 

Elena 

 c) di apporre, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto,  il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa e di dare atto che il 

presente provvedimento è immediatamente efficace. 

  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 03/01/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 09/01/2023 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 09/01/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 09/01/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


